ρς'. Ἡ δὲ ζέσις τοῦ Πνεύματος πεπόρισται μὲν

namque Dei compositus est homo largiore, sicque majore et illustriore quam ea quae ante ipsam producta sunt, ut ex divinissima Scriptura potest intelligi. Itaque juxta talem sententiam composita natura moraliter homo diceretur: aliter enim caetera quoque corpora Dei jussione producta, composita sunt, non sane simplicia. Vox autem κεραννός ad tropum de balneo bona, nec ad sancti baptismatis sententiam est invenusta. Hic enim etiam mystica sit mistio, sicut noverunt initiat, pro quibus sanctissime sanguentum et pretiosum oleum divinissime consecrata sunt. Convivalis autem cum sit dictio τὸ κεραννύναί, et juxta τὸ κέρας facta, quo potum veteres proferebant, nunc calidè derivata est diviniore sane mistura, quae sacro ferventique sanguine necnon aqua constans, ex latere Salvatoris Christi profluxit. Potest vero putari quod ad τὸ κεραννύναί est relata etiam hominis natura composita, ut illa spiritalis mistura sive commistio cum divina compositione sit adoptata; et huic composito divinissimum istud compositum, quod ex Deo est, commistum sit. Maxime vero cogitandum est praesentem dictionem esse tremendam sanctissimorum Dei mysteriorum participationis aenigma: est enim ibi mystice sanctissima commistio Domini sanguinis et aquae, necnon fervoris spiritualis, e purissimo latere, quo plasmati sumus, profluentium. An autem hoc, ἐξ ἀκρήστου, juxta quamdam, fortuitam quidem, sed juncundam rhetoricæ figuræ de sono imitatione speciem, qualis sunt scribentibus elapsa multa, ad τὸ κεραννός relatum sit, non necesse est accurate defini: solum vero notandum tale quoque esse in sequentibus, βεβητὸν γόνυ γόνυ Πατρός; et alibi: ἐξ ἀλοχεύτου procedens, et latere λογχθεῖς.

106. Vox ὀμβροβλυτεῖς, mirabilis est ad significandum sacri sanguinis et aquae fluentum, cum e percusso Domini latere exivit. Non enim alias una congruunt pluvia, quae desursum omnino venit, et effusio, quae ab imo est (ὀμβροῖς et βλύσις); sed de Verbo Theanthropo, venerandissimae cruci affixo, convenientissimum est dictum: pluvia namque (ὀμβρος) desuper et ex divino latere sacratissimum sanguinem et aquam exivisse significat; erumpere (βλύειν) vero ex assumptione terrena ista profluxisse ostendit. Incorruptum est Domini Dei latus, eo quod meri hominis non subierit fatum. Etsi enim, non incorrupta ante mortem, caro Domini mortua est, cujus quoque latus pars erat, non tamen vidit corruptionem, nec ullam alterationem post passionem ac resurrectionem, ut explicat illustris ex Damasco sacrarum Scripturarum lucernarius. Dictio vero νευυγμένης πλευρᾶς, proprie sumitur, ut antiqui ostendunt usum, quibus νόσσειν dicitur τὸ κεντεῖν: alias autem νόσσειν, verbis et operibus aliquem ad quoscunque actum excitare, tropice dicitur.

107. Fervor autem Spiritus postea quidem pra-

statum ex ea de linguis igneis, inflammatione celebrata; spiritualibus autem bellatoribus hujusmodi dictio tanquam arma conspicua utilis est adversus hæresim Hydroparastatarum, quam alius erit temporis circumire, si quædam occurrerit utilitas. Est autem iste fervor vivificans quidem eos qui fervide lavati sunt in Spiritu sancto commiscente, comburens vero sicut ignis prædictos hæreticos aliosque quicumque similes sunt, per calorem sanguinis et aquæ, quæ de sacratissimo latere fluxerunt; quorum meminisse sacratissimus interpres in sua enarratione tonitruum Filium ac Theologum ostendit, ubi scribens in epistola ait: Tres sunt qui testimonium dant, spiritus et aqua et sanguis, et hi tres in unum sunt. Quale hoc unum? secundum unam deitatem, ad quam est satagendum restitui nos per sancti Spiritus fervorem ac perfectionem.

Troparium 2 quartæ odæ.

Flectunt omnia Consolatori genu,
Filioque Patris, Patri cognatissimo.
In personis enim novit tribus substantiam
Vere inaccessibilem, temporis exsortem, unam.
Illuxit enim lumen gratia Spiritus.

108. Cum dixerit sanctissimus Apostolus in nomine Jesu Christi, Salvatoris nostri, omne genu flectendum, cælestium, terrestrium et infernorum, ibi canit poeta hoc jam advenisse, licet alii quidam aliud hujus miraculi tempus interpretentur. Omnia genu flectunt Paraclito, sive, ait, Patris nato Patrique consubstantiale: hæc autem mirabilis et divinissima genuflexio facta est eo quod non simpliciter, sed omnibus illuxit gratia Spiritus, per quam lucem omnia illuminata subjecta sunt, tanquam protinus perfecta scientia a Deo et Domino scientiarum clarificata, cognoscentiaque Dominum omnipotentem, et ipsi prompte submissa. Qualis autem est hujusmodi spiritualis gratia? Sanctæ Trinitatis agnitio. In tribus enim personis, inquit, scienter noverunt omnia, seu mundus, nymphetæ, id est vere, ut paulo ante dictum est, unam substantiam sicut et naturam, quæ sanctissimæ Trinitatis est, Patris ingeniti, geniti Filii, et procedentis Spiritus; quas non prius aliquis trinas dixit, quam in unum conglutinavit et adoravit; nondum autem, ut ita dicam, ad unitatem illis reductis, melodus iterum sanctissimis illis tribus personis, omnia, quotquot habet proferre augusta epitheta, siquidem dives erat graphicum solum, tripliciter prostravit; ob loci tamen angustias, istam unicam substantiam inaccessam et æternam dicere satis habet.

109. Hoc quidem, quod Deus invisibilis est: Deum enim nemo vidit unquam; sed etiam tremendus, non quantum ignis consumens, multo vero magis, et ideo inadibilis. Cui enim accessibilis esset, nisi cum reverentia appropinquanti ad ipsam illuminationem? Accedite enim, inquit, et